<sup>153</sup> *Apologia* I, 61: PG 6, 421.

<sup>154</sup> *De baptismo* 1: PL 1, 1197.

Św. Ambroży tłumaczy, że sadzawka Siloe, w której niewidomy miał się obmyć, oznaczała źródło chrzcielne, przy którym głosi się krzyż Chrystusa i w którym Chrystus uwalnia ludzi od wszystkich błędów<sup>155</sup>. Obmycie w wodzie i głoszenie słowa o męce Pańskiej otwarło oczy i serce ochrzczonego na światło sakramentów<sup>156</sup>. Szczególne znaczenie dla chrzcielnego rozumienia epizodu o uzdrowieniu ma jednak traktat św. Augustyna o Ewangelii św. Jana. Niewidomy od urodzenia wyobraża ludzkość pogrążoną w śmierci i nieprawości wskutek grzechu pierwszego człowieka. Każdy człowiek przychodzący na świat jako „syn gniewu” (por. Ef 2, 3), rodzi się duchowo niewidomy i potrzebuje oświecenia<sup>157</sup>.

Błoto powstałe ze śliny Jezusa i z ziemi, nałożone na oczy niewidomego, wyobraża dla św. Augustyna misterium wcieleńia (por. J 1, 14). Nazwa sadzawki Siloe oznacza Chrystusa — Posłanego (Missus): gdyby bowiem On nie został posłany, nikt z nas nie mógłby być uwolniony od nieprawości<sup>158</sup>. Samo nałożenie błota na oczy wyobrażało — być może — przy-

<sup>155</sup> *De Sacramentis* III, 14: Sources chrétiennes 25 bis, 100: „Ergo agnoscit se hominem qui confugit ad baptismum Christi. Itaque et tibi inposuit lutum... et dixit tibi: Vade in Siloam. Quid est Siloam? Quod interpretatur, inquit, missus. Hoc est: vade ad illum fontem in quo crux Christi domini praedicatur, vade ad illum fontem in quo omnium Christus redimit errores”.

<sup>156</sup> Tamże, 15: „Isti, lavisti, venisti ad altare, videre coepisti juante non videras, hoc est: per fontem domini et praedicationem dominicae passionis tunc aperti sunt oculi tui; qui ante corde videbaris esse caecatus, coepisti lumen sacramentorum videre”.

<sup>157</sup> *In Joannis Evangelium Tractatus* 44, 1: PL 35, 1713 n: „Breviter ergo caeci huius illuminati commendo mysterium... Si ergo quid significet hoc quod factum est cogitemus, genus humanum est iste caecus: haec enim caecitas contigit in primo homine per peccatum, de quo omnes originem duximus, non solum mortis, sed etiam iniquitatis. Si enim caecitas est infidelitas, et illuminatio fides; quem fidelem quando venit Christus invenit?... Si vitium pro natura inolevit, secundum mentem omnis homo caecus natus est. Si enim videt, non opus habet ductore; si opus habet ductore: et illuminatore, caecus est ergo a nativitate”.

<sup>158</sup> *Tractatus* 44, 2: kol. 1714: „Exspuit in terram, de saliva sua lutum fecit: quia Verbum caro factum est (J 1, 14). Et inunxit oculos caeci. Inunctus erat, et nondum videbat. Misit illum ad piscinam quae vocatur Siloe. Pertinuit autem ad Evangelistam commendare nobis nomen huius piscinae; et ait, quod interpretatur Missus. Jam quis sit missus agnoscitis: nisi enim ille fuisset missus, nemo nostrum esset ab iniquitate dimissus. Lavit ergo oculos in ea piscina quae interpretatur Missus, baptizatus est in Christo”.

jęcie do katechumenatu, dopiero jednak obmycie oczu oznacza przyjęcie chrztu w Chrystusie i oświecenie <sup>159</sup>.

Przytoczone fragmenty patrystycznej katechezy na temat ewangelii o uzdrowieniu niewidomego stanowią kontekst analizowanej prefacji oraz innych formuł liturgicznych, które uwzględniają symboliczno-sakramentalną interpretację tego epizodu <sup>160</sup>.

#### IX. PREFACJA V NIEDZIELI 40-DNIOWEGO PRZYGOTOWANIA: O ŁAZARZU

On jako prawdziwy człowiek opłakiwał przyjaciela Łazarza,  
a jako Bóg odwieczny wskrzesił go z grobu.  
On okazuje ludzkości miłosierdzie  
i przez święte misteria prowadzi nas do nowego życia <sup>161</sup>.

Prefacja ta jest związana z ewangelią o wskrzeszeniu Łazarza J 11, 1—45 czytana w V Niedzielę W. Postu w roku A oraz — ewentualnie — także w roku B i C, jeżeli w danej wspólnotce odbywa się przygotowanie katechumenów do sa-

<sup>159</sup> Tamże: „Si ergo quando eum in seipso quodammodo baptizavit, tunc illuminavit; quando inunxit, fortasse catechumenum fecit... Quid dixi de sputo et luto? Quia Verbum caro factum est. Hoc et catechumeni audiunt: sed non eis sufficit ad quod inuncti sunt; festinent ad lavacrum, si lumen inquirunt”.

<sup>160</sup> Por. MR 209. Formularz IV Niedzieli W. Postu. Antyfony na komunię: Cf. J 9 11: „Dominus linivit oculos meos: et abii, et lavi, et vidi, et credidi Deo”. Modlitwa po komunii: „Daus, qui illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum, illumina, quaesumus, corda nostra gratiae tuae splendore, ut digna ac placita maiestati tuae cogitare semper et te sincere diligere valeamus”. Por. modlitwy egzorcyzmu drugiego scrutinium: *Ordo initiationis christianae adultorum*, Typis Polyglottis Vaticanis 1972, n. 171; „Clementissime Pater, qui caeco nato dedisti, ut in Filium tuum crederet et per hanc fidem ad luminis tui regnum accederet, fac ut electi tui, hic praesentes, liberentur a fallaciis, quibus circumventi obcaecantur, eisque concede, ut, firmiter in veritate radicati, filii lucis efficiantur et in perpetuum maneant”. „Domine Iesu, lux vera, quae omnem illuminas hominem, libera per Spiritum veritatis, omnes qui sub iugo patris mendacii vexantur, et in eis, quos ad sacramenta tua elegisti, bonam suscita voluntatem, ut, luminis tui gaudio fruentes, sicut caecus ad claritatem olim restitutus, fidei testes firmi et impavidi evadant”.

<sup>161</sup> MR 216 n. Tłumaczenie własne. Inspiracja w Sp 1573 (fragment): „Qui per humilitatem adsumptae humanitatis lazarum flevit, per divinitatis potentiam vitae reddidit, genus quoque humanum quadrifida peccatorum mole obrutum ad vitam reducit”.